
1ASÁBADO, 05 DE NOVEMBRO DE 2022EDIÇÃO 4016 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4016 do Jornal Correio do Povo do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 126/2022 – PMLS 
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de desinsetização e desratização de ambientes e limpeza de 
caixas d’agua, dos estabelecimentos públicos municipais. 
Tipo de Licitação: Menor Preço por Lote.  
Entrega e abertura das propostas até às 08h30min do dia 23/11/2022, no site 
https://www.licitanet.com.br/.  
O Sr. Prefeito informa que houveram alterações no edital, prorrogando a data de 
abertura do certame licitatório para o dia 23/11/2022, às 08h30min. 
 
Laranjeiras do Sul-PR, 04 de novembro de 2022. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2022 - PMLS 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

 O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico em anexo, RATIFICA a 
Dispensa de Licitação nº 036/2022 – PMLS, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE PRATOS EM 
CERAMICA PERSONALIZADOS, ADJUDICA a empresa: J. L. MUNHOZ – PRODUÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA - EPP CNPJ 97.409.965/0001-74, pelo valor total de R$ 
11.300,00. 
 
Laranjeiras do Sul/PR, 04 de novembro de 2022.  

 
 

 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO Nº 190/2022 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 036/2022 - PMLS 

 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRATOS EM CERAMICA PERSONALIZADOS. 
 
CONTRATANTE: MUNICPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com 
endereço à Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de 
Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
  
CONTRATADO: J. L. MUNHOZ – PRODUÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA - EPP CNPJ 
97.409.965/0001-74, situada na Rua Dr. Rosaldo Galvao de Mello Leitao, nº 272, Jardim Curitiba, Goiere, 
Paraná, CEP 87.360-000, representado pelo Sr. JOÃO LAERCIO MUNHOZ, inscrito no CPF/MF sob o nº 
587.166.379-68 e portador da cédula de identidade o nº 5666721-0 SESP/PR 
 
VALOR TOTAL: R$ 11.300,00 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 2022. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2022 - PMLS 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

 O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico em anexo, RATIFICA a 
Dispensa de Licitação nº 037/2022 – PMLS, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PISO MODULAR GINÁSIO MUNICIPAL DE 
ESPORTES DOUTOR VALMIR GOMES DA ROCHA LOURES EM VIRTUDE DA REALIZAÇÃO 
DO FESTIVAL LARANJA DA CANÇÃO, ADJUDICA a empresa: CONSTRUTORA POSSAMAI 
LTDA CNPJ 05.725.151/0001-20, pelo valor total de R$ 38.480,00 
 
Laranjeiras do Sul/PR, 04 de novembro de 2022.  

 
 

 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO Nº 191/2022 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 037/2022 - PMLS 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PISO MODULAR 
GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES DOUTOR VALMIR GOMES DA ROCHA LOURES EM VIRTUDE 
DA REALIZAÇÃO DO FESTIVAL LARANJA DA CANÇÃO 
 
CONTRATANTE: MUNICPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com 
endereço à Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de 
Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
  
CONTRATADO: CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA CNPJ 05.725.151/0001-20, situada na R AZALEIA, 
nº 212, JARDIM ELDORADO, PALHOCA, Santa Catarina, CEP 88.133-382, representado pelo Sr. KEAN 
RENAN POSSAMAI, inscrito no CPF/MF sob o nº 056.001.049-44 e portador da cédula de identidade o nº 
1.585.462 SESP/SC. 
 
VALOR TOTAL: R$ 38.480,00 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 2022. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua. Exp. João Maria, 1020, Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
     PORTARIA N. º 275/2022. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX da Lei 
Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
 
     1.º- A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados 
no Concurso Público Municipal de nº 001/2019, homologado através do Edital de nº 011/2019 de 
22/04/2019, para assumir a vaga para o cargo a que foram habilitados. 
 
     2.º- Os candidatos deverão comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n. º 1020, 
Centro, CEP: 85301-410, entre os dias 07 de novembro a 22 de novembro de 2022, em horário normal de 
expediente. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: ADMINISTRATIVO 
CARGO: SECRETÁRIO ESCOLAR 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Nil Walace Cardoso 064944 16.º 

 
GRUPO OCUPACIONAL: SAÚDE E PROMOÇÃO HUMANA 
CARGO: DENTISTA 20 HORAS 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Anyelli Mayara Heydt 061833 1.ª 

 
     3.º- Os Candidatos classificados deverão apresentar-se portando as 
cópias dos documentos abaixo relacionados para Nomeação, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO de 
acordo com o Item 3.1 do Edital de n. º 001/2019. 

a) Cédula de Identidade 
b) CPF em situação regular perante à Receita Federal e compatível com a Certidão de Nascimento ou Casamento 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS (Caixa Econômica Federal) 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino) 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso) 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos 
i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato) 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do art. 37 da Constituição Federal 
(modelo no RH) 
l) Declaração quanto ao Exercício de outro Cargo, emprego ou função pública, e sobre recebimento de proventos 
decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que não sofreu penalidades 
por práticas de atos desabonadores no exercício da Função Pública 
n) Duas fotos 3x4 recentes 
o) Declaração de bens e direitos (caso esteja obrigado) 
p) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional 
q) Certidão de Antecedentes Criminais 
r) Comprovante de residência, atualizado (90 dias) 
s) Exame Admissional. 

 
    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida no 

Artigo 2.º implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 04 de 
novembro de 2022. 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal  

 
 
     PORTARIA N.º 276/2022 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município: 

 
 

RESOLVE: 
 
 

EXONERAR, (à pedido), de acordo com o Artigo 69 Inciso I, 
da Lei Municipal n.º 30/2004, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis) do Município de 
Laranjeiras do Sul–PR, de 15 de Julho de 2004, a Servidora abaixo relacionada pertencente ao 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal. 
 
MATR NOME LOTAÇÃO CARGO NÍVEL DATA DA 

EFETIVA 
EXONERAÇÃO 

48241-1 Andrieli Fátima Forlin Secretaria 
Municipal de 

Saúde 

Enfermeira c/ 1ª 
Especialização 

TA-01 01/11/2022 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 04 de 
Novembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   5566//22002222--PPMMVV  

SSIISSTTEEMMAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  
EEXXCCLLUUSSIIVVOO  PPAARRAA  MMEE  OOUU  EEPPPP  

 
O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, com 
base na Lei Federal  n.º 8666/93, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto  Federal nº 
10.024/2019, Lei Complementar n.º 123/2006, torna público que fará realizar -
se ÀS 1144HH0000MMIINN  DDOO  DDIIAA  2211  DDEE  NNOOVVEEMMBBRROO  DDEE  22002222,,  na sede da Prefeitura 
Municipal, a licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   5566//22002222--PPMMVV, cujo 
objeto é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  
JJOORRNNAALLÍÍSSTTIICCAA  DDEE  CCIIRRCCUULLAAÇÇÃÃOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ,,  PPAARRAA  
PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  DDOOSS  AATTOOSS  OOFFIICCIIAAIISS  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD//PPRR ..   

SSIITTEE  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPRREEGGÃÃOO::   
wwwwww..ccoommpprraassbbrr .. ccoomm..bbrr .   

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).  
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site <wwwwww..ccoommpprraassbbrr ..ccoomm..bbrr .> ou 
endereço eletrônico: http://virmond.pr.gov.br , ou na sede da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIRMOND, situada na AV. XV de Novembro, 608, centro –  
Virmond/PR, CEP nº 85390-000, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, das 
07:30hs às 17:00hs ou através do e-mail: licitacaovirmond@hotmail.com. 
 

VVIIRRMMOONNDD,,   0044  DDEE  NNOOVVEEMMBBRROO  DDEE  22002222..   

  

  

  

EELLAAIINNEE  LLOOPPEESS   MMUUSSIIKKAA  

PPRREEGGOOEEIIRRAA  SSUUBBSSTTIITTUUTTAA  

 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   5577//22002222--PPMMVV  

SSIISSTTEEMMAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  
 
O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, com 
base na Lei Federal  n.º 8666/93, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto  Federal nº 
10.024/2019, Lei Complementar n.º 123/2006, torna público que fará realizar -
se ÀS 1144HH4455MMIINN  DDOO  DDIIAA  2211  DDEE  NNOOVVEEMMBBRROO  DDEE  22002222,,  na sede da Prefeitura 
Municipal, a licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   5577//22002222--PPMMVV, cujo 
objeto é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURRAASS  EE  EEVVEENNTTUUAAIISS  
AAQQUUIISSIIÇÇÕÕEESS  DDEE  SSÊÊMMEENN  BBOOVVIINNOO  ((RRAAÇÇAA  HHOOLLAANNDDEESSAA,,  JJEERRSSEEYY,,  AANNGGUUSS  OOUU  
RREEDD  AANNGGUUSS)),,   NNIITTRROOGGÊÊNNIIOO,,  LLUUVVAA,,  BBAAIINNHHAASS,,   PPAARRAA  UUSSOO  NNOO  PPRROOGGRRAAMMAA  
DDEE  IINNSSEEMMIINNAAÇÇÃÃOO  AARRTTIIFFIICCIIAALL  DDAA  SSEECCRREETTAARRIIAA  DDAA  AAGGRRIICCUULLTTUURRAA ..  

SSIITTEE  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPRREEGGÃÃOO::   
wwwwww..ccoommpprraassbbrr ..ccoomm..bbrr .   

Para todas as referências  de tempo será observado o horário de Brasília (DF).  
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site <wwwwww..ccoommpprraassbbrr ..ccoomm..bbrr .> ou 
endereço eletrônico: http://virmond.pr.gov.br, ou na sede da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIRMOND, situada na AV. XV de Novembro, 608, centro –  
Virmond/PR, CEP nº 85390-000, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, das 
07:30hs às 17:00hs ou através do e-mail: licitacaovirmond@hotmail.com. 
 

VVIIRRMMOONNDD,,   0044  DDEE  NNOOVVEEMMBBRROO  DDEE  22002222..   

  

  

  

EELLAAIINNEE  LLOOPPEESS   MMUUSSIIKKAA  

PPRREEGGOOEEIIRRAA  SSUUBBSSTTIITTUUTTAA  

 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   5588//22002222--PPMMVV  

SSIISSTTEEMMAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  
EEXXCCLLUUSSIIVVOO  PPAARRAA  MMEE  OOUU  EEPPPP  

 
O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, com 
base na Lei Federal  n.º 8666/93, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto  Federal nº 
10.024/2019, Lei Complementar n.º 123/2006, torna público que fará realizar -
se ÀS 1144HH0000MMIINN  DDOO  DDIIAA  2222  DDEE  NNOOVVEEMMBBRROO  DDEE  22002222,,  na sede da Prefeitura 
Municipal, a licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   5588//22002222--PPMMVV, cujo 
objeto é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  AA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  
CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  EESSPPEECCIIAALLIIZZAADDAA  PPAARRAA  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  
SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  DDEEDDEETTIIZZAAÇÇÃÃOO//DDEESSIINNSSEETTIIZZAAÇÇÃÃOO  EE  DDEESSRRAATTIIZZAAÇÇÃÃOO,,  
IINNCCLLUUIINNDDOO  OO  FFOORRNNEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  PPRROODDUUTTOOSS  QQUUÍÍMMIICCOOSS  EE  
DDEEFFEENNSSIIVVOOSS,,   UUTTEENNSSÍÍLLIIOOSS,,   MMÁÁQQUUIINNAASS  EE  EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOOSS,,   BB EEMM  CCOOMMOO  
MMÃÃOO  DDEE  OOBBRRAA  QQUUAALLIIFFIICCAADDAA,,  EEPPII’’SS  EE  MMAATTEERRIIAALL  DDEE  CCOONNSSUUMMOO  
AADDEEQQUUAADDOO,,  PPAARRAA  AATTEENNDDEERR  AASS  NNEECCEESSSSIIDDAADDEESS  DDAA  PPRREEFFEEIITTUURRAA  
MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD..  

SSIITTEE  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPRREEGGÃÃOO::   
wwwwww..ccoommpprraassbbrr ..ccoomm..bbrr .   

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).  
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site <wwwwww..ccoommpprraassbbrr ..ccoomm..bbrr .> ou 
endereço eletrônico: http://virmond.pr.gov.br , ou na sede da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIRMOND, situada na AV. XV de Novembro, 608, centro –  
Virmond/PR, CEP nº 85390-000, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, das 
07:30hs às 17:00hs ou através do e-mail:  licitacaovirmond@hotmail.com. 
 

VVIIRRMMOONNDD,,   0044  DDEE  NNOOVVEEMMBBRROO  DDEE  22002222..   

  

  

  

EELLAAIINNEE  LLOOPPEESS   MMUUSSIIKKAA  

PPRREEGGOOEEIIRRAA  SSUUBBSSTTIITTUUTTAA  

 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   5599//22002222--PPMMVV  

SSIISSTTEEMMAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  
EEXXCCLLUUSSIIVVOO  PPAARRAA  MMEE  OOUU  EEPPPP  

 
O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, com 
base na Lei Federal  n.º 8666/93, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto  Federal nº 
10.024/2019, Lei Complementar n.º 123/2006, torna público que fará realizar -
se ÀS 1155HH0000MMIINN  DDOO  DDIIAA  2222  DDEE  NNOOVVEEMMBBRROO  DDEE  22002222,,  na sede da Prefeitura 
Municipal, a licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   5599//22002222--PPMMVV, cujo 
objeto é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURRAASS  EE  EEVVEENNTTUUAAIISS  
AAQQUUIISSIIÇÇÕÕEESS  DDEE  IITTEENNSS  PPAARRAA  EENNXXOOVVAALL  DDEE  BBEEBBÊÊ,,   PPAARRAA  AATTEENNDDEERR  AA  
DDEEMMAANNDDAA  DDAA  SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEE  AASSSSIISSTTÊÊNNCCIIAA  SSOOCCIIAALL,,   JJUUNNTTOO  AAOO  
PPRROOGGRRAAMMAA  DDEE  AATTEENNDDIIMMEENNTTOO  AASS  GGEESSTTAANNTTEESS  DDEE  BBAAIIXXAA  RREENNDDAA ..  

SSIITTEE  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPRREEGGÃÃOO::   
wwwwww..ccoommpprraassbbrr ..ccoomm..bbrr .   

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).  
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site <wwwwww..ccoommpprraassbbrr ..ccoomm..bbrr .> ou 
endereço eletrônico: http://virmond.pr.gov.br , ou na sede da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIRMOND, situada na AV. XV de Novembro, 608, centro –  
Virmond/PR, CEP nº 85390-000, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, das 
07:30hs às 17:00hs ou através do e-mail: licitacaovirmond@hotmail.com. 
 

VVIIRRMMOONNDD,,   0044  DDEE  NNOOVVEEMMBBRROO  DDEE  22002222..   

  

  

  

EELLAAIINNEE  LLOOPPEESS   MMUUSSIIKKAA  

PPRREEGGOOEEIIRRAA  SSUUBBSSTTIITTUUTTAA  

 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   6600//22002222--PPMMVV  

 
O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, com 
base na Lei Federal  n.º 8666/93, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto  Federal nº 
10.024/2019, Lei Complementar n.º 123/2006, torna público que fará realizar-
se ÀS 1166HH0000MMIINN  DDOO  DDIIAA  2222  DDEE  NNOOVVEEMMBBRROO  DDEE  22002222,,  na sede da Prefeitura 
Municipal, a licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   6600//22002222--PPMMVV, cujo 
objeto é o AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  MMOOTTOONNIIVVEELLAADDOORRAA  UUSSAADDAA  ((SSEEMMII --NNOOVVAA)),,   
DDEESSTTIINNAADDAA  AA  SSEECCRREETTAARRIIAA  VVIIAAÇÇÃÃOO  EE  OOBBRRAASS..   

SSIITTEE  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPRREEGGÃÃOO::   
wwwwww..ccoommpprraassbbrr ..ccoomm..bbrr .   

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).  
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site <wwwwww..ccoommpprraassbbrr ..ccoomm..bbrr .> ou 
endereço eletrônico: http://virmond.pr.gov.br , ou na sede da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIRMOND, situada na AV. XV de Novembro, 608, centro –  
Virmond/PR, CEP nº 85390-000, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, das 
07:30hs às 17:00hs ou através do e-mail: licitacaovirmond@hotmail.com. 
 

VVIIRRMMOONNDD,,   0044  DDEE  NNOOVVEEMMBBRROO  DDEE  22002222..   

  

  

EELLAAIINNEE  LLOOPPEESS   MMUUSSIIKKAA  

PPRREEGGOOEEIIRRAA  SSUUBBSSTTIITTUUTTAA  

 
 
 



SÁBADO, 05 DE NOVEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 40162A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 099/2022 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, comunica a todos os interessados que no dia 

22 de novembro de 2022, as 09h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, localizada na 

Rua 7 de Setembro, s/n, Centro, Marquinho, Paraná, será realizada sessão para escolha da 

proposta mais vantajosa para registro de preços conforme o Edital de Chamada Pública 001/2022 

para o seguinte Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER OS ALUNOS 

MATRICULADOS NAS ESCOLAS QUE OFERTAM A EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 

FUNDAMENTAL, DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO 

DO PARANÁ, CONFORME DETERMINA A LEI FEDERAL Nº 11.947/2009, RESOLUÇÃO FNDE 

Nº 6 DE 08 DE MAIO DE 2020, RESOLUÇÃO FNDE Nº 20 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 E 

RESOLUÇÃO FNDE Nº 21 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 

Os interessados, em participar do presente certame, deverão retirar o Edital de Chamada Publica, 

seus respectivos modelos, adendos e anexos, no endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br, ou 

no Departamento de Licitações, entre os dias 07 de novembro e 22 de novembro de 2022, das 

08h00min às 11h30min e das 13h00min as 17h00min. Informações adicionais, dúvidas e pedidos 

de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Sete de Setembro, 

s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do Paraná, ou pelo e-mail 

marquinho.licitacao@gmail.com, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3648-1102. 

 

Marquinho/PR, em 04 de Novembro de 2022. 

  

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 
 
 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº  100/2022 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2022 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROSCÓPIO LUPA ESTEREOSCÓPICO COM TUBO DE OBSERVAÇÃO 

BINOCULAR. 

 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR.  

 

CONTRATADO: VITAL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP inscrita no CNPJ nº 29.178.366/0001-37, com 

sede à Rua Quintino Bocaiúva, 1584, Sala 2, Centro, CEP 85.010-300, Município de Guarapuava, Estado do 

Paraná. 

 

VALOR TOTAL: R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais). 

 

JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto no inciso II do art. 24 da Lei 8666/93 e alterações posteriores e 

demais dispositivos aplicados a espécie. 

 

Publique-se; 

 

Marquinho/PR, em 04 de Novembro de 2022. 

 

 
 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   AVE NI DA  B R ASÍ L I A ,  5 5 1   -  F ONE  (0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 
DECRETO Nº. 077 
DATA: 04/11/2022 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Especial. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 904, de 03/11/2022, 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de 

Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2022, no valor de R$ 18.000,00 

(dezoito mil reais), na seguinte dotação: 

 

13.00 SECRETARIA DE CULTURA 
13.001 SECRETARIA DE CULTURA 
13.391.13012-106 Apoio a Eventos e Promoções Culturais 
3390.30.00.00  Material de Consumo      REC  00000   18.000,00 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) do cancelamento parcial da seguinte 

dotação: 

 

13.00 SECRETARIA DE CULTURA 
13.001 SECRETARIA DE CULTURA 
13.122.04012-092 Administração Secretaria de Cultura 
3190.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   REC  00000   18.000,00 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   AVE NI DA  B R ASÍ L I A ,  5 5 1   -  F ONE  (0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

  

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

 

 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1   -  FO NE ( 0 46 )  3 55 3 -1 4 8 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 
DECRETO Nº. 078 
DATA: 04/11/2022 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Especial. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 905, de 03/11/2022, 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de 

Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2022, no valor de R$ 100.000,00 (cem 

mil reais), na seguinte dotação: 

 
07.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
07.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

18.541.18011-114 Recuperação de nascentes e olhos d´água 

4490.30.00.00  Material de Consumo                     REC  00880   65.500,00 

4490.39.00.00  Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica REC  00880   34.500,00 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) de excesso de arrecadação de doação da  

Companhia Energética Estreito – ENGIE ao Fundo Municipal de Direitos da Criança e 

Adolescente do Município, na seguinte alínea de receita: 

 

1.7.4.1.99.0.1.01.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - 

PRINCIPAL - DOAÇÃO FIA ENGIE              R$     100.000,00 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1   -  FO NE ( 0 46 )  3 55 3 -1 4 8 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

 

 
AGENOR BERTONCELO 

Prefeito Municipal 



3ASÁBADO, 05 DE NOVEMBRO DE 2022EDIÇÃO 4016 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

      ES TAD O  D O  P A R ANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Página 1 de 2 

 
3º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 85/2021-PMNL 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2021-PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, 
Bairro Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da 
cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e 
domiciliado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, 
daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF 
LTDA., sociedade empresária limitada, com sede na Rua Senador Accioly Filho, 431, Cidade Industrial, 
em Curitiba, Paraná, inscrita no CNPJ sob o n.º 75.104.422/0008-82, Inscrição Municipal nº 
17.02.543.236-6, na condição de atual detentora dos direitos de edição, publicação, comercialização 
e distribuição do Sistema de Ensino Aprende Brasil, neste ato representada na forma de seu 
Contrato Social ou conforme Instrumento Procuratório, adiante simplesmente CONTRATADA, têm 
justo e acordado o presente Aditivo ao Contrato nº 85/2021, decorrente do Processo de 
Inexigibilidade nº 03/2021, que se regerá pela Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/93, alterações 
posteriores e demais legislações pertinentes, bem como pelas cláusulas e condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento do 
Sistema de Ensino Aprende Brasil, do qual a CONTRATADA é detentora exclusiva, em todo território 
nacional, dos direitos de publicação, comercialização e distribuição, incluso material didático, para 
aplicação na rede municipal de ensino, conforme projeto básico e anexos. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo proceder com o reajuste inflacionário anual, conforme o Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), acumulado nos últimos doze meses de 7,16%. 
Todavia, conforme pactuação entre as partes será aplicado o percentual de 5,00%. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE 
 

Item DESCRIÇÃO Valor 
Atual 

Índice de      
reajuste 

(%) 
 

Valor 
Reajustado 

Valor 
após 

reajuste 
 

Saldo 
Atual  

Valor Total 
do reajuste  

1 LIVRO DIDÁTICO ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
INICIAIS - 1° ANO   

117,08 5,00 5,85 122,93 400,00 2.340,00 

2 LIVRO DIDÁTICO ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
INICIAIS - 2° ANO   

117,08 5,00 5,85 122,93 420,00 2.457,00 

3 LIVRO DIDÁTICO ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
INICIAIS - 3° ANO   

117,08 5,00 5,85 122,93 380,00 2.223,00 

4 LIVRO DIDÁTICO ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
INICIAIS - 4° ANO   

117,08 5,00 5,85 122,93 340,00 1.989,00 

5 LIVRO DIDÁTICO ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

117,08 5,00 5,85 122,93 440,00 2.574,00 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ES TAD O  D O  PA R ANÁ  

       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  
           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  

       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  
 

Página 2 de 2 

INICIAIS - 5° ANO   
 TOTAL 11.583,00 

 
Em virtude da concessão do reajuste inflacionário anual, fica aditado ao valor contratual o montante 
de R$ 11.583,00 (Onze Mil, Quinhentos e Oitenta e Três Reais) passando o valor do contrato de R$ 
463.636,80 (Quatrocentos e Sessenta e Três Mil, Seiscentos e Trinta e Seis Reais e Oitenta Centavos), 
para R$ 475.219,80 (Quatrocentos e Setenta e Cinco Mil, Duzentos e Dezenove Reais e Oitenta 
Centavos). 
 
CLÁUSULA QUARTA: O aditivo tem como base e fundamento o art. 40, XI e art. 65, II, “d” da Lei nº 
8.666/1993. 
 
CLÁUSULA QUINTA: As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo. 

 
 

Nova Laranjeiras - PR, 25 de outubro de 2022. 
 

 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
CONTRATANTE 

GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA. 
CONTRATADA 

Representante Legal 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________  _______________________________ 
 
Nome: _________________________   Nome: _________________________  
 
CPF/RG ________________________   CPF/RG ________________________  
 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ES TAD O  D O  PA R ANÁ  

       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  
           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  

       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  
 

Página 1 de 2 

 
4º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 85/2021-PMNL 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2021-PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, 
Bairro Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da 
cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e 
domiciliado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, 
daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF 
LTDA., sociedade empresária limitada, com sede na Rua Senador Accioly Filho, 431, Cidade Industrial, 
CEP 81.310-000, em Curitiba, Paraná, inscrita no CNPJ sob o n.º 75.104.422/0008-82, Inscrição 
Municipal nº 17.02.543.236-6, na condição de atual detentora dos direitos de edição, publicação, 
comercialização e distribuição do Sistema de Ensino Aprende Brasil, neste ato representada na 
forma de seu Contrato Social ou conforme Instrumento Procuratório, adiante simplesmente 
CONTRATADA, têm justo e acordado o presente Aditivo ao Contrato nº 85/2021, decorrente do 
Processo de Inexigibilidade nº 03/2021, que se regerá pela Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/93, 
alterações posteriores e demais legislações pertinentes, bem como pelas cláusulas e condições 
seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento do 
Sistema de Ensino Aprende Brasil, do qual a CONTRATADA é detentora exclusiva, em todo território 
nacional, dos direitos de publicação, comercialização e distribuição, incluso material didático, para 
aplicação na rede municipal de ensino, conforme projeto básico e anexos. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo acrescentar a quantidade contratada, em consonância com o 
Memorando Interno nº 188/2022, advindo da Secretaria de Educação. Considerando, portanto a 
nova quantidade estimada de livros didáticos a serem entregues para os alunos, durante a vigência 
do contrato, por etapa de ensino e ano escolar, é a seguinte: 
 

ANO 
ESCOLAR 

 

QTDE ANTERIOR 
DE ALUNOS 

 

QTDE 
LICITADA 

 

QTDE À 
ACRESC./ 

ANO 
 

QTDE TOTAL APÓS 
ACRÉSCIMO 

 

VALOR 
UN. 

 

VALOR TOTAL DO 
ACRÉSCIMO 

1º Ano  100  400  40  440  122,93 4.917,20  
2º Ano  105  420  0  420  122,93 0,00  
3º Ano  95  380  80  460  122,93 9.834,40  
4º Ano  85  340  40  380  122,93 4.917,20  
5º Ano  110  440  0  440  122,93 0,00  
TOTAL  495  1.980  160  2.140   19.668,80  

 
Esse acréscimo corresponde a 8,08% da quantidade inicial contratada (1.980). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 
Em virtude do acréscimo quantitativo, fica aditado ao valor contratual o montante de R$ 19.668,80 
(Dezenove Mil, Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Oitenta Centavos) passando o valor do contrato 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2022/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para uso e consumo junto as 
Escolas da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Espigão Alto do 
Iguaçu, Estado do Paraná – MERENDA ESCOLAR, em conformidade com as 
quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste 
Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 29/11/2022. 
AUTORIZAÇÃO: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido no endereço 
eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br, na página eletrônica do Banco 
do Brasil, disponibilizada no site www.licitacoes-e.com.br, e/ou no Setor de 
Licitações, localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto 
do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 04 de novembro de 2022. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 3º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 160/2019/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: R. O. MARTINS & CIA LTDA – ME. 
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – PRORROGAÇÃO DE PRAZO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 160/2019/PMEAI, FIRMADO EM 30 DE OUTUBRO DE 2019, 
OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA 
MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 060/2019/PMEAI, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, OU SEJA, ATÉ A DATA DE 29 DE OUTUBRO DE 
2023, E CONSEQUENTEMENTE O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME ARTIGO 57, 
INCISO II, DA LEI 8.666/93, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS 
PRESTADOS. CLÁUSULA SEGUNDA – REAJUSTE MONETÁRIO: FICA REAJUSTADO O VALOR 
CONTRATUAL COM BASE NO IGP-M (ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO DA FUNDAÇÃO 
GETÚLIO VARGAS) ACUMULADO NOS ÚLTIMOS DOZE MESES, NO PERCENTUAL DE 8,25%, PASSANDO 
O VALOR CONTRATUAL DE R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS), PARA R$ 19.484,30 (DEZENOVE MIL, 
QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS), A PARTIR DO DIA 29 DE 
OUTUBRO DE 2022. 
ASSINATURA: 27/10/2022. 
 

EXTRATO DE 3º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO Nº: 161/2019/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: MARCIO CANCI - MEI. 
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – PRORROGAÇÃO DE PRAZO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 161/2019/PMEAI, FIRMADO EM 30 DE OUTUBRO DE 2019, 
OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA 
MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 060/2019/PMEAI, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, OU SEJA, ATÉ A DATA DE 29 DE OUTUBRO DE 
2023, E CONSEQUENTEMENTE O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME ARTIGO 57, 
INCISO II, DA LEI 8.666/93, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS 
PRESTADOS. CLÁUSULA SEGUNDA – REAJUSTE MONETÁRIO: FICA REAJUSTADO O VALOR 
CONTRATUAL COM BASE NO IGP-M (ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO DA FUNDAÇÃO 
GETÚLIO VARGAS) ACUMULADO NOS ÚLTIMOS DOZE MESES, NO PERCENTUAL DE 8,25%, PASSANDO 
O VALOR CONTRATUAL DE R$ 18.625,00 (DEZOITO MIL SEISCENTOS E VINTE E CINCO REAIS), PARA 
R$ 20.160,40 (VINTE MIL, CENTO E SESSENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS), A PARTIR DO DIA 29 
DE OUTUBRO DE 2022. 
ASSINATURA: 27/10/2022. 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ES TAD O  D O  P A R ANÁ  

       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  
           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  

       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  
 

Página 1 de 2 

 
2º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 85/2021-PMNL 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2021-PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, 
Bairro Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da 
cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e 
domiciliado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, 
daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF 
LTDA., sociedade empresária limitada, com sede na Rua Senador Accioly Filho, 431, Cidade Industrial, 
em Curitiba, Paraná, inscrita no CNPJ sob o n.º 75.104.422/0008-82, Inscrição Municipal nº 
17.02.543.236-6, na condição de atual detentora dos direitos de edição, publicação, comercialização 
e distribuição do Sistema de Ensino Aprende Brasil, neste ato representada na forma de seu 
Contrato Social ou conforme Instrumento Procuratório, adiante simplesmente CONTRATADA, têm 
justo e acordado o presente Aditivo ao Contrato nº 85/2021, decorrente do Processo de 
Inexigibilidade nº 03/2021, que se regerá pela Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/93, alterações 
posteriores e demais legislações pertinentes, bem como pelas cláusulas e condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento do 
Sistema de Ensino Aprende Brasil, do qual a CONTRATADA é detentora exclusiva, em todo território 
nacional, dos direitos de publicação, comercialização e distribuição, incluso material didático, para 
aplicação na rede municipal de ensino, conforme projeto básico e anexos. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução e vigência do objeto acima citado. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA 
O prazo de vigência e execução do contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, passando a vigorar 
de 08 de novembro de 2022 a 07 de novembro de 2023. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR 
EDITORA APRENDE BRASIL LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Un Qtde Preço Preço total 

1 1 LIVRO DIDÁTICO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS - 1° 
ANO   

UN 400,00 117,08 46.832,00 

1 2 LIVRO DIDÁTICO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS - 2° 
ANO   

UN 420,00 117,08 49.173,60 

1 3 LIVRO DIDÁTICO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS - 3° 
ANO   

UN 380,00 117,08 44.490,40 

1 4 LIVRO DIDÁTICO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS - 4° 
ANO   

UN 340,00 117,08 39.807,20 

1 5 LIVRO DIDÁTICO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS - 5° 
ANO   

UN 440,00 117,08 51.515,20 

TOTAL 231.818,40 
 

 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ES TAD O  D O  PA R ANÁ  

       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  
           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  

       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  
 

Página 2 de 2 

 
Em virtude da prorrogação do prazo, fica aditado ao valor contratual o montante de R$ 231.818,40 
(Duzentos e Trinta e Um Mil, Oitocentos e Dezoito Reais e Quarenta Centavos) passando o valor do 
contrato de R$ 231.818,40 (Duzentos e Trinta e Um Mil, Oitocentos e Dezoito Reais e Quarenta 
Centavos), para R$ 463.636,80 (Quatrocentos e Sessenta e Três Mil, Seiscentos e Trinta e Seis Reais e 
Oitenta Centavos). 
 
CLÁUSULA QUINTA: O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, inciso II, § 2º da Lei 
8.666/1993. 
  
CLÁUSULA SEXTA: As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo. 

 
Nova Laranjeiras - PR, 25 de outubro de 2022. 

 
 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
CONTRATANTE 

GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA. 
CONTRATADA 

Representante Legal 
 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________  _______________________________ 
 
Nome: _________________________   Nome: _________________________  
 
CPF/RG ________________________   CPF/RG ________________________  
 
 



SÁBADO, 05 DE NOVEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 40164A PUBLICAÇÃO  OFICIAL
          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

      ES TAD O  D O  PA R ANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Página 2 de 2 

de R$ 475.219,80 (Quatrocentos e Setenta e Cinco Mil, Duzentos e Dezenove Reais e Oitenta 
Centavos), para R$ 494.888,60 (Quatrocentos e Noventa e Quatro Mil, Oitocentos e Oitenta e Oito 
Reais e Sessenta Centavos).  
 
CLÁUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 65, I, “b”, § 1º da Lei 8.666/1993. 
 
CLÁUSULA QUINTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam 
o presente termo aditivo. 

 
 

Nova Laranjeiras - PR, 25 de outubro de 2022. 
 

 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
CONTRATANTE 

GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA. 
CONTRATADA 

Representante Legal 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________  _______________________________ 
 
Nome: _________________________   Nome: _________________________  
 
CPF/RG ________________________  CPF/RG ________________________  
 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 1 de 2 

 

5º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 110/2019-PMNL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2019-PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, 
Bairro Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da cédula de 
identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e domiciliado na Rua 
Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, doravante denominado 
simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a empresa GRÁFICA EDITORA CANTU LTDA - EPP, com 
sede na Rua Coronel Guilherme de Paula, nº 880, Bairro Centro, CEP 85.301-220, Laranjeiras do Sul - PR, 
inscrita no CNPJ sob o nº 02.175.166/0001-74, neste ato representado por sua sócia Administradora 
JOICELI DOS SANTOS FABRICIO, brasileira, empresária, portadora da Carteira de Identidade RG. 
5.426.454-2 II/PR e CPF/MF sob o nº 761.413.069-34, aditam o contrato celebrado em 29 de outubro 
de 2019, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo do Contrato nº 110/2019-PMNL, nos 
termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições do Edital Pregão 
Presencial nº 71/2019-PMNL, bem como nos termos da proposta apresentada pela Contratada e pelas 
cláusulas a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de 
publicação de atos oficiais do município, em jornal de periodicidade diária com circulação na região 
da Cantuquiriguaçu. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução e vigência do objeto acima citado. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO VIGÊNCIA E EXECUÇÃO  
O prazo de vigência e execução do referido contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, passando a 
vigorar de 01 de novembro de 2022 a 31 de outubro de 2023. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR 
 
GRAFICA EDITORA CANTU LTDA - EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca UN Qtde Preço Preço total 

1 1 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Contratação de empresa 
para prestação de serviços de Publicação de Atos Oficiais 
do Município de Nova Laranjeiras, sem limite de espaço, 
em jornal com periodicidade diária com circulação na 
região da Cantuquiriguaçu.  

CORREIO 
DO POVO 

UN 12,00 4.476,29 53.715,48 

TOTAL 53.715,48 
 
Em virtude da prorrogação do prazo, fica aditado ao valor contratual o montante de R$ 53.715,48 
(Cinquenta e Três Mil, Setecentos e Quinze Reais e Quarenta e Oito Centavos), passando o valor do 
contrato de R$ 150.694,68 (Cento e Cinquenta Mil, Seiscentos e Noventa e Quatro Reais e Sessenta e 
Oito Centavos) para R$ 204.410,16 (Duzentos e Quatro Mil, Quatrocentos e Dez Reais e Dezesseis 
Centavos). 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 2 de 2 

 

CLÁUSULA QUINTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, inciso II, § 2º da Lei 8.666/1993. 
 
CLÁUSULA SEXTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo. 
 

 
 

Nova Laranjeiras - PR, 28 outubro de 2022. 
 
 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
CONTRATANTE 

JOICELI DOS SANTOS FABRICIO 
CONTRATADA 

 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________  _______________________________ 
 
Nome: _________________________   Nome: _________________________  
 
CPF/RG ________________________   CPF/RG ________________________ 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

6º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2021-PMNL  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2021-PMNL 
  
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, 
Bairro Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da 
cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e 
domiciliado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, na cidade de Nova 
Laranjeiras - PR, daqui para frente doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro 
lado a empresa OSVALDIR DE BASTOS 07163189974, inscrita no CNPJ nº 21.572.297/0001-30, com 
sede na Linha Assentamento Xagu, s/n, Bairro Zona Rural, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, 
neste ato representado pelo Senhor OSVALDIR DE BASTOS, brasileiro, portador da Carteira de 
Identidade RG nº 10.376.507-2 SSP/PR, inscrito no CPF/MF nº 071.631.899-74, residente e 
domiciliado na Linha Assentamento Xagu, s/n, Bairro Zona Rural, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - 
PR, aditam o contrato celebrado em 22 de fevereiro de 2021 e firmam o presente Termo Aditivo do 
Contrato nº 11/2021-PMNL, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas 
condições do Edital do Pregão Presencial nº 04/2021-PMNL, bem como nos termos da proposta de 
preços apresentada pela Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de 
transporte escolar rural municipal, para o ano letivo de 2022, para a LINHA SÃO PAULO (ASS. 
XAGU). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo reduzir da quilometragem diária do transporte escolar da LINHA 
SÃO PAULO (ASS. XAGU), a quantidade de 21,400 km (Vinte e Um Quilômetros e Quatrocentos 
Metros), com isso a quantidade diária atual passa de 113,900 km (Cento e Treze Quilômetros e 
Novecentos Metros) para 92,500 km (Noventa e Dois Quilômetros e Quinhentos Metros). 
Considerando 200 dias letivos, essa supressão corresponde a 22,01% da quantidade total inicial 
contratada (19.440 km). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR  
 
Item Descrição dos Serviços UN Qtde Licitada 

Anual 
Total da 

Supressão km 
(Considerando 64 

dias letivos) 

Valor 
Unitário 

Atual (Km) 

Valor 
Total 

13 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA SAO 
PAULO (ASS. XAGU) - VEICULO VAN KM 19.440,00 1.369,60 3,83 5.245,57 

TOTAL 5.245,57 

 
Em virtude da solicitação de supressão de serviços, fica reduzido do valor contratual, o montante de 
R$ 5.245,57 (Cinco Mil, Duzentos e Quarenta e Cinco Reais e Cinquenta e Sete Centavos), passando 
o valor do contrato de R$ 120.230,91 (Cento e Vinte Mil, Duzentos e Trinta Reais e Noventa e Um 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

Centavo), para R$ 114.985,34 (Cento e Quatorze Mil, Novecentos e Oitenta e Cinco Reais e Trinta e 
Quatro Centavos).  
 
CLÁUSULA QUARTA - O referido aditivo entra em vigor a partir de sua assinatura, com efeito 
retroativo a partir de 03 de outubro de 2022, conforme memorando interno 46/2022, advindo do 
Departamento de Transporte Escolar. 
 
CLÁUSULA QUINTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 65, I, “b”, § 1º da Lei 
8.666/1993. 
 
CLÁUSULA SEXTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo. 
 
 

 
Nova Laranjeiras - PR, 04 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
CONTRATANTE 

OSVALDIR DE BASTOS  
CONTRATADO 

 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
________________________________          _________________________________ 
 
Nome: _________________________   Nome: _________________________ __ 
 
CPF/RG ______________________ _  CPF/RG ________________________ __ 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 1 de 2 

 

6º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 110/2019-PMNL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2019-PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, 
Bairro Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da cédula de 
identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e domiciliado na Rua 
Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, doravante denominado 
simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a empresa GRÁFICA EDITORA CANTU LTDA - EPP, com 
sede na Rua Coronel Guilherme de Paula, nº 880, Bairro Centro, CEP 85.301-220, Laranjeiras do Sul - PR, 
inscrita no CNPJ sob o nº 02.175.166/0001-74, neste ato representado por sua sócia Administradora 
JOICELI DOS SANTOS FABRICIO, brasileira, empresária, portadora da Carteira de Identidade RG. 
5.426.454-2 II/PR e CPF/MF sob o nº 761.413.069-34, aditam o contrato celebrado em 29 de outubro 
de 2019, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo do Contrato nº 110/2019-PMNL, nos 
termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições do Edital Pregão 
Presencial nº 71/2019-PMNL, bem como nos termos da proposta apresentada pela Contratada e pelas 
cláusulas a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de 
publicação de atos oficiais do município, em jornal de periodicidade diária com circulação na região 
da Cantuquiriguaçu. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo conceder o reajuste inflacionário anual de 7,16%, de acordo com o 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), acumulado nos últimos 12 meses (em %), 
conforme tabela em anexo. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE 
 

DESCRIÇÃO Valor 
Atual/ 
Mês 

Índice de      
reajuste 

(%) 
 

Valor 
Reajustado/ 

mês 

Valor após 
reajuste/ 

mês 

Qtde       
(meses) 

Valor Total do 
reajuste (12 

meses) 

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 4.476,29 7,16 320,50 4.796,79 12,00 3.846,00 

TOTAL 3.846,00 
 
Em virtude da concessão do reajuste inflacionário anual, fica aditado ao valor contratual o montante de 
R$ 3.846,00 (Três Mil, Oitocentos e Quarenta e Seis Reais), passando o valor do contrato de R$ R$ 
204.410,16 (Duzentos e Quatro Mil, Quatrocentos e Dez Reais e Dezesseis Centavos) para R$ 
208.256,16 (Duzentos e Oito Mil, Duzentos e Cinquenta e Seis Reais e Dezesseis Centavos). 
 
CLÁUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 40, XI e art. 65, II, “d” da Lei nº 
8.666/1993. 
 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 2 de 2 

 

CLÁUSULA QUINTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo. 
 

 
 

Nova Laranjeiras - PR, 28 outubro de 2022. 
 
 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
CONTRATANTE 

JOICELI DOS SANTOS FABRICIO 
CONTRATADA 

 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________  _______________________________ 
 
Nome: _________________________   Nome: _________________________  
 
CPF/RG ________________________   CPF/RG ________________________ 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

7º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2021-PMNL  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2021-PMNL 
  
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, 
Bairro Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da 
cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e 
domiciliado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, na cidade de Nova 
Laranjeiras - PR, daqui para frente doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro 
lado a empresa OSVALDIR DE BASTOS 07163189974, inscrita no CNPJ nº 21.572.297/0001-30, com 
sede na Linha Assentamento Xagu, s/n, Bairro Zona Rural, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, 
neste ato representado pelo Senhor OSVALDIR DE BASTOS, brasileiro, portador da Carteira de 
Identidade RG nº 10.376.507-2 SSP/PR, inscrito no CPF/MF nº 071.631.899-74, residente e 
domiciliado na Linha Assentamento Xagu, s/n, Bairro Zona Rural, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - 
PR, aditam o contrato celebrado em 22 de fevereiro de 2021 e firmam o presente Termo Aditivo do 
Contrato nº 11/2021-PMNL, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas 
condições do Edital do Pregão Presencial nº 04/2021-PMNL, bem como nos termos da proposta de 
preços apresentada pela Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de 
transporte escolar rural municipal, para o ano letivo de 2022, para a LINHA SÃO PAULO (ASS. 
XAGU). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo acrescentar na quilometragem diária do transporte escolar da 
LINHA SÃO PAULO (ASS. XAGU), a quantidade de 10,400 km (Dez Quilômetros e Quatrocentos 
Metros), com isso a quantidade diária atual passa de 92,500 km (Noventa e Dois Quilômetros e 
Quinhentos Metros) para 102,900 km (Cento e Dois Quilômetros e Novecentos Metros). 
Considerando 200 dias letivos, esse acréscimo corresponde a 10,70% da quantidade total inicial 
contratada (19.440 km). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR  
 
Item Descrição dos Serviços UN Qtde Licitada 

Anual 
Total do 

Acréscimo (km) 
(Considerando 64 

dias letivos) 

Valor 
Unitário 

Atual/Km 

Valor 
Total 

13 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA SAO 
PAULO (ASS. XAGU) - VEICULO VAN KM 19.440,00 665,600 3,83 2.549,25 

TOTAL 2.549,25 

 
Em virtude da solicitação de acréscimo de serviços, fica aditado ao valor contratual, o montante de 
R$ 2.549,25 (Dois Mil, Quinhentos e Quarenta e Nove Reais e Vinte e Cinco Centavos), passando o 
valor do contrato de R$ 114.985,34 (Cento e Quatorze Mil, Novecentos e Oitenta e Cinco Reais e 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

Trinta e Quatro Centavos).), para R$ 117.534,59 (Cento e Dezessete Mil, Quinhentos e Trinta e 
Quatro Reais e Cinquenta e Nove Centavos).  
 
CLÁUSULA QUARTA - O referido aditivo entra em vigor a partir de sua assinatura, com efeito 
retroativo a partir de 03 de outubro de 2022, conforme memorando interno 47/2022, advindo do 
Departamento de Transporte Escolar. 
 
CLAUSULA QUINTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 65, I, “b”, § 1º da Lei 
8.666/1993. 
 
CLAUSULA SEXTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo. 
 
 

 
Nova Laranjeiras - PR, 04 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
CONTRATANTE 

OSVALDIR DE BASTOS  
CONTRATADO 

 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
________________________________          _________________________________ 
 
Nome: _________________________   Nome: _________________________ __ 
 
CPF/RG ______________________ _  CPF/RG ________________________ __ 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS DO MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
CONFORME CONVÊNIO 917249/2021-MDR/CAIXA. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: LOCALAR - EIRELI, inscrita no CNPJ nº 02.527.103/0001-30, situada a Rua 
Quinze de Novembro, Centro, n° 2448, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-050, neste ato 
representada pelo Sr. ARNALDO CHRUSCINSKI, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 541.548.399-34 e portador da cédula de identidade sob o n.º 1.524.479-8-SSP/PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de outubro de 2022. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS DO MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
CONFORME CONVÊNIO 925000/2021-MDR/CAIXA. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: LOCALAR - EIRELI, inscrita no CNPJ nº 02.527.103/0001-30, situada a Rua 
Quinze de Novembro, Centro, n° 2448, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-050, neste ato 
representada pelo Sr. ARNALDO CHRUSCINSKI, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 541.548.399-34 e portador da cédula de identidade sob o n.º 1.524.479-8-SSP/PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de outubro de 2022. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2021 

2º TERMO ADITIVO – VALOR 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ESCOLAS E CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ATRAVÉS DE RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL 
E DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2022. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: COMERCIAL BEPETO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 38.280.242/0001-59, 
situada a Rua Sabino Ceni, nº 5198, Cristo Rei, Chopinzinho-PR, CEP 85.560-000, neste ato 
representada pelo Sr. TIAGO NUNES DE ALMEIDA, brasileiro, empresário, inscrito no 
CPF/MF nº 075.757.179-43, e portador da cédula de identidade nº 9.613.015-5-SSP/PR. 
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 23.967,42 (vinte e três mil, novecentos e sessenta e sete reais e 
quarenta e dois centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2022. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5ASÁBADO, 05 DE NOVEMBRO DE 2022EDIÇÃO 4016 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  

       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 
 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2022 

DISPENSA Nº 009/2022 

2º TERMO ADITIVO – VALOR 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ESCOLAS E CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ATRAVÉS DE RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL 
E DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2022. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, situado à Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: COMERCIAL BEPETO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 38.280.242/0001-59, 
situada a Rua Sabino Ceni, nº 5198, Cristo Rei, Chopinzinho-PR, CEP 85.560-000, neste ato 
representada pelo Sr. TIAGO NUNES DE ALMEIDA, brasileiro, empresário, inscrito no 
CPF/MF nº 075.757.179-43, e portador da cédula de identidade nº 9.613.015-5-SSP/PR. 
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 10.323,00 (dez mil, trezentos e vinte e três reais). 
DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2022. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

 
EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO Nº 189/2022 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 010/2022 - PMLS 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DE GABRIEL SATER NO DIA 26 DE NOVEMBRO 
PARA ENCERRAMENTO DO FESTIVAL LARANJA DA CANÇÃO 2022. 
 
CONTRATANTE: MUNICPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com 
endereço à Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de 
Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
  
CONTRATADO: SATER & CUNHA EVENTOS E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n° 
14.597.229/0001-60, com sede à Al. dos Ipês, n° 612, Parque dos Petrópolis, Mairiporã, São Paulo, neste 
ato representada pelo Sr. GABRIEL ALBUQUERQUE SATER, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 
965.921.501-06 e portador da cédula de identidade nº 000.858540-SEJUSP/MS. 
 
VALOR TOTAL: R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais). 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 2022. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2022 - PMLS 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

 O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico em anexo, RATIFICA a 
Inexigibilidade de Licitação nº 010/2022 – PMLS, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE SHOW 
ARTÍSTICO DE GABRIEL SATER NO DIA 26 DE NOVEMBRO PARA ENCERRAMENTO DO 
FESTIVAL LARANJA DA CANÇÃO 2022, ADJUDICA a empresa: SATER & CUNHA EVENTOS 
E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n° 14.597.229/0001-60, pelo valor total de R$ 
82.000,00. 
 
Laranjeiras do Sul/PR, 04 de novembro de 2022.  

 
 

 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  –  FO NE:  ( 4 6)  3 5 5 3- 1 48 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

PORTARIA Nº 116/2022 
DATA: 04/11/2022 

 
 

Súmula:  Exonerar    a   pedido o 
servidor que abaixo menciona. 

 
             
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – EXONERAR A PEDIDO, o servidor CLEBER JOSÉ 
CZARNIESKI, ocupante do cargo de provimento efetivo de Engenheiro Civil. 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos retroativos a 01/11/2022. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 04 DE NOVEMBRO DE 
2022. 
 
 
 

   AGENOR BERTONCELO 
                  Prefeito Municipal  
      
 

 
  

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..  2211//22002222--PPMMCC  

 
O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, torna público que fará 

realizar ààss  0099hh0000mmiinn,,  nnoo  ddiiaa  2233  ddee  nnoovveemmbbrroo  ddee  22002222,, na Sala de 
Licitações, sita a Rua Cinderela, nº. 379, Centro, Cantagalo, Paraná, 
Brasil, a licitação na modalidade TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS,,   rreeggiimmee  ddee  
eemmpprreeiittaaddaa  ppoorr  pprreeççoo  gglloobbaall,,  ttiippoo  mmeennoorr  pprreeççoo,,  tendo por finalidade a 
CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO  RREECCAAPPEE  AASSFFÁÁLLTTIICCOO  
CCOOMM  CCOONNCCRREETTOO  BBEETTUUMMIINNOOSSOO  UUSSIINNAADDOO  AA  QQUUEENNTTEE  ––   CCBBUUQQ,,  SSOOBBRREE  
PPAAVVIIMMEENNTTOO  DDEE  PPEEDDRRAA  IIRRRREEGGUULLAARR,,  SSIINNAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  VVIIÁÁRRIIAA,,  SSEENNDDOO  AA  
ÁÁRREEAA  PPAAVVIIMMEENNTTAADDAA  DDEE  44..669911,,7700MM²².. 

As condições de participação se encontram definidas no Edital  de 
TToommaaddaa  ddee  PPrreeççooss  nnºº  2211//22002222--PPMMCC e seus anexos. A direção e julgamento 
serão realizados pela Comissão de Licitação, instituída pelo Decreto nº. 
77/2022, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 8.666/93,  
de 21 de junho de 1993, alterações posteriores e demais legislações 
pertinentes.  

O edital e seus anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura 
Municipal, junto ao Departamento de Licitações , solicitadas através do 
e-mail: licitacaocantagalo24@gmail.com ou baixado no site do 
Município <http://cantagalo.pr.gov.br>.  

 
Cantagalo/PR, 04 de novembro de 2022. 

  
  

DDIIRRCCEEUU  LLUUIIZZ  GGAARRCCIIAASS  
Presidente da Comissão de Licitação  

  
 

07
ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ – ASSISCOP 

CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 
RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 

1188 
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 
Resolução n.º 20/2022 

DATA: 04/11/2022 
 
 
 

SUMULA ::   DDiissppõõee  ssoobbrree  oo  ppoonnttoo  
ffaaccuullttaatt iivvoo  nnoo  ddiiaa  1144//1111..   

 
 

                                            
–

 
R E S O L V E  

 
  Art. 1º 

Art. 2º 

 
 

Laranjeiras do Sul,  04 novembro de 2022. 
 
 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR  

 
 
 


